
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL  CÂMPULUNG  MOLDOVENESC 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 11 
din 28 ianuarie 2016 

 
cu  privire la aprobarea  bugetului general al municipiului  

Câmpulung Moldovenesc pe anul 2016 
 

 
 Consiliul Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc, întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 28.01.2016; 
 Având în vedere: 
 -Raportul Primarului municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrat la nr. 
1540/2016; 
 -Raportul Direcţiei economice, înregistrat la nr. 1542/2016; 
          -Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local; 
  -Decizia Şefului Administraţiei judeţene a finanţelor publice Suceava nr. 
8833/29.12.2015; 

-Adresele Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Suceava nr. 
8843/29.12.2015 şi nr.8766/28.12.2015; 
 -Adresa Cosiliului Judeţean Suceava nr. 490/11.01.2016; 
 -Art.5, art. 14 alin. (7)-(8), art.19-20, art. 49 alin.(9) şi art. 58 alin.(1) lit.a) din 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificǎrile şi completǎrile 
ulterioare; 
 -Prevederile Legii  nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 

-Prevederile  Hotărârii nr. 993/2015 pentru modificarea Hotărârii Guvernului 
nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului 
standard per elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de bază a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat, care se asigură din bugetul de stat, din sume defalcate din 
T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/preşcolar; 

În temeiul art.36, alin.(4), lit. a), art.45, alin.(2), lit.a) art.47 şi art.49 din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1.Se aprobã bugetul general al municipiului Câmpulung Moldovenesc pe 
anul 2016 şi estimările bugetare din perioada 2017-2019, conform anexei nr.1. 
 Art.2.Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local la 31.12.2015, în sumă 
de 3706000 lei, în bugetul local al anului 2016 pentru finanţarea unor obiective de 
investiţie, conform anexei nr.2. 
 Art.3.Se aprobǎ bugetul local al municipiului Câmpulung Moldovenesc pe 
anul 2016 şi estimările din perioada 2017-2019, conform anexelor nr.3 şi nr. 4. 
 Art.4.Se aprobǎ bugetul instituţiilor publice şi activitǎţilor finanţate parţial sau 
integral din venituri proprii pe anul 2016 şi estimările din perioada 2017-2019, 
conform anexelor nr. 5 si nr. 6. 



 Art.5.Se aprobǎ bugetul Spitalului municipal pe anul 2016 , conform anexei nr. 
7. 
 Art.6.Se aprobă bugetul Spitalului de psihiatrie pe anul 2016 , conform anexei 
nr 8. 
 Art.7.Se aprobă bugetul activităţii finanţate integral din venituri proprii a 
Colegiului Naţional „Dragoş Vodă”pe anul 2016, conform anexei nr. 9. 
 Art.8.Se aprobă bugetul activităţii finanţate integral din venituri proprii a 
Colegiului Silvic „Bucovina” pe anul 2016, conform anexei nr.10. 
 Art.9.Se aprobă bugetul activităţii finanţate integral din venituri proprii a 
Liceului tehnologic nr.1 pe anul 2016, conform anexei nr.11. 
 Art.10.Se aprobă bugetul activităţii finanţate integral din venituri proprii a 
Şcolii gimnaziale „Bogdan Vodă” pe anul 2016, conform anexei nr. 12. 
 Art.11.Se aprobǎ bugetul Clubului sportiv „Rarǎul” pe anul 2016, conform 
anexei nr.13. 
 Art.12.Se aprobǎ bugetul la activitatea „Alimentare cu energie termică” pe 
anul 2016, conform anexei nr. 14. 
 Art.13.Se aprobǎ bugetul la activitatea „Administratia pieţelor” pe anul 2016, 
conform anexei nr. 15. 
 Art.14.Se aprobǎ bugetul activităţii „Cabana Obcioara” pe anul 2016, conform 
anexei nr. 16. 
 Art.15.Se aprobǎ numǎrul de personal din Primǎria municipiului Câmpulung 
Moldovenesc, activitǎţile şi instituţiile subordonate, conform anexei nr. 17. 
 Art.16.Se aprobǎ lista privind obiectivele de investiţii la bugetul local pe anul 
2016, conform anexei nr. 18. 
 Art.17.Se aprobǎ lista privind obiectivele de investiţii la bugetul instituţiilor şi 
activităţilor finanţate parţial sau total din venituri proprii pe anul 2016, conform 
anexei nr. 19. 
 Art.18.Anexele nr. 1-19 fac parte integrantǎ din prezenta hotǎrâre. 
 Art.19.Primarul municipiului Câmpulung Moldovenesc, prin aparatul de 
specialitate, precum şi instituţiile şi activităţile subordonate  vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

 
 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ, 
 

Macovei Virgil 

 Contrasemnează: 
SECRETARUL MUNICIPIULUI 

Toader Mândrilă 
 


